REQUERIMENTO N.º 2244/2017
Senhor Presidente:

O Vereador ALÉCIO MAESTRO CAU, requer nos termos regimentais que seja aprovado e encaminhado ao Excelentíssimo Prefeito Municipal o seguinte requerimento:

Assunto: Solicita cópia do Plano de Reabilitação de Área Degradada pelo Aterro Sanitário Municipal e pede outras providências.
Justificativa: Com a promulgação da Lei Federal 12305/2010, que determinou a desativação dos lixões e aterros sanitários, inicialmente com o prazo limite para 2014, prorrogado para 2021 e escalonado conforme o número de habitantes do município, essa medida levou administradores municipais a acelerarem ações de adequação às novas diretrizes de gestão de resíduos sólidos urbanos em seus municípios.
Valinhos, atendendo determinação da CETESB encerrou seu Aterro Sanitário Público em 16 de dezembro de 2004 e passou a encaminhar o material ao aterro ESTRE no Município de Paulínia. Outras medidas foram adotadas como a contratação de um “Plano de Gestão de Resíduos Sólidos do Município” cujos diagnósticos preliminares levou a adoção de algumas ações como apoio a iniciativa de Cooperativa de separação de material reciclado e alguns programas mitigatórios.
Hoje, o município conta com um passivo territorial de aproximadamente 197 mil m² de extensão. Uma área que como se sabe, nunca mais terá sua recomposição ambiental de origem, pois enquanto ativo, quando mal gerenciados, os impactos ambientais são enormes, vão desde emissão de gases tóxicos, odor, escoamento de chorume altamente tóxico a proliferação de animais e insetos. Com o fechamento, continuam por décadas com a necessidade de constantes monitoramentos por partes de agentes especializados.
Diante disso, se faz necessário que tanto essa Casa Legislativa quanto os próprios munícipes tenham conhecimento de como está sendo monitorado nosso antigo aterro sanitário municipal. Se a área se encontra estabilizada sanitária e ambientalmente e qual vai ser a destinação futura do local.

Diante do exposto, segue esse Requerimento devidamente justificado.

Requerimento:
1) A área do antigo aterro sanitário municipal recebe periodicamente fiscalização de agentes do poder público para detecção de sua estabilização física, química e biológica?

2) Se sim, enviar cópia dos laudos emitidos que contenham a metodologia aplicada e resultados das análises.

3) Se não, explanar os motivos pelo qual não está sendo executada.

4) Enviar cópia do laudo técnico de acompanhamento emitido pela CETESB e pelo IBAMA referente aos últimos 5 anos.

5) Envia cópia do Plano de Reabilitação de Área Degradada pelo Aterro Sanitário Municipal. Caso ele não contemple projetos sociais e ambientais permitidos para esse tipo de área, informar qual é a pretensão do Poder Público.
6) Informar se existe alguma tratativa junto ao setor privado para reabilitação da área do aterro, sendo de forma espontânea ou através de TAC (Termo de Ajuste de Conduta).
7) Enviar cópia das diretrizes emitidas pela CETESB por ocasião do fechamento do aterro sanitário.
8) Enviar cópia do projeto executado pela municipalidade por ocasião do fechamento do aterro sanitário.
                                                    Valinhos, 08 de dezembro 2017.
  ALÉCIO MAESTRO CAU

Vereador PDT
Página 1